REQUERIMENTO N.º            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto a secretaria municipal pertinente, providência no

sentido de determinar a manutenção pertinente na pavimentação asfáltica da MG-188, mais

especificamente nas proximidades da concessionária de serviços agrícolas Maqcampo.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de março de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

JUSTIFICATIVA

O pleito acima elencado tem por escopo solicitar ao Poder Executivo Municipal, para

que viabilize junto à secretaria municipal competente, a manutenção pertinente na pavimentação

asfáltica da MG-188, mais especificamente nas proximidades da concessionária de serviços

agrícolas Maqcampo.

Conforme constata-se nas imagens em anexo, há um desnível na pavimentação

asfáltica que tem comprometido o tráfego seguro dos veículos. Segundo relatos, tal situação tem

ocasionado acidentes de motos e bicicletas, principalmente em período chuvoso onde a visibilidade

fica comprometida.

Outrossim, cumpre ressaltar que o tráfego na localidade é extremamente intenso e,

por essa razão, é necessário a manutenção preventiva no asfalto, de forma frequente, com vistas à

conservá-la, evitando, desta forma, o surgimento de novos problemas e defeitos.

Unaí, 10 de março de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

ANEXO